ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЧЕРНСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27 июня 2023 года

	№ 23-2

О порядке информирования избирателей о кандидатах на выборах депутатов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района третьего созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года

       В целях обеспечения информирования избирателей о кандидатах на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Чернского района, назначенных на 10 сентября 2023 года, руководствуясь пунктом 3 статьи 45, пунктами 3,4,7 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 7, частью 2 статьи 22  Закона Тульской области от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления», территориальная избирательная комиссия Чернского района Тульской области, осуществляющая полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок информирования избирателей о кандидатах на выборах депутатов  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района пятого созыва, Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района третьего созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года (прилагается).
[bookmark: _Hlk138539197]2. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального образования Чернский район (https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/).
[bookmark: _GoBack]
	Председатель комиссии

	Н.Н. Новикова

	Секретарь комиссии

	Л.К. Власенкова

1

3

Приложение
к постановлению ТИК Чернского района от  27.06.2023 № 23-2

Порядок
информирования избирателей о кандидатах на выборах депутатов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района третьего созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года

1. В соответствии с пунктом 3 статьи 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 6 статьи 7 Закона Тульской области от  8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления»  информирование избирателей о кандидатах на выборах депутатов  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района пятого созыва, Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района третьего созыва осуществляет территориальная избирательная комиссия Чернского района Тульской области.
2. Информирование избирателей осуществляется территориальной избирательной комиссией Чернского района Тульской области путем публикации сведений о кандидатах на выборах депутатов  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района пятого созыва, Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района третьего созыва, Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района третьего созыва (далее – сведения о кандидатах) в районной газете «Заря.Чернский район», размещения сведения о кандидатах на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Чернский район, на информационных стендах в помещении территориальной и участковых избирательных комиссий.
3. По мере выдвижения и регистрации кандидатов территориальная избирательная комиссия Чернского района Тульской области доводит до сведения избирателей сведения о кандидатах в объеме, установленном комиссией.
4. По мере получения информации о поступлении и расходовании средств, находящихся на специальных избирательных счетах кандидатов, территориальная избирательная комиссия Чернского района Тульской области доводит до сведения избирателей сведения об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд кандидата и об общей сумме средств, израсходованных из соответствующего избирательного фонда.
5. В помещении для голосования либо непосредственно перед этим помещением участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на котором размещает информацию о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собраний депутатов муниципальных образований Чернского района, внесенных в избирательный бюллетень для голосования.
Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним на стенах помещения приравнивается к размещению на информационном стенде.
6. Территориальная избирательная комиссия Чернского района Тульской области изготавливает и направляет в участковые избирательные комиссии информационный плакат, содержащий следующие биографические данные каждого зарегистрированного кандидата:
- фамилия, имя, отчество;
- дата и место рождения;
- место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города иного населенного пункта);
- уровень образования;
- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
- если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;
- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в этой политической партии, общественном объединении, указанные кандидатом в заявлении;
- сведения о судимости (при наличии); если судимость снята или погашена, – сведения о дате снятия или погашения судимости.;
- сведения о наличии статуса иностранного агента;
- информацию о фактах предоставления кандидатом недостоверных сведений (если такая информация имеется);
- субъект выдвижения; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого избирательного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово «самовыдвижение».
        В сведения о кандидате могут также включаться представленные кандидатами подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях, наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей, внуков.
7. Вместе с биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии (при предоставлении).
8. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в информационном плакате в той же последовательности, что и в избирательном бюллетене.
9. Размещаемые на информационном стенде материалы не должны содержать признаки предвыборной агитации.
10. Для подготовки информационных плакатов, кандидаты должны представить в территориальную избирательную комиссию Чернского района Тульской области необходимую информацию и фото на бумажном носителе, а также в электронном виде.